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Úvod

Téma bakalářské práce „Školní aktovka“ jsem si vybrala, protože mě velmi

zajímá zdraví našich dětí. Během vývoje působí na dítě mnoho vnitřních a vnějších

faktorů, a to jak pozitivních, tak i negativních. Je proto důležité nepřehlížet žádný,

i kdyby se zdál na první pohled jako zanedbatelný.

Nošení školních brašen je vysoce aktuální téma, protože bezprostředně

ovlivňuje správný vývoj nejen páteře, ale i celého dětského organismu. Fyzická

zátěž dětí při každodenní docházce do školy je jedním z potenciálně negativních

vlivů, který je mnohdy ve společnosti opomíjen. Tato zátěž je ovlivněna nejen

množstvím pomůcek, které musí dítě každý den nosit, ale také tím, jak a v čem jsou

pomůcky přenášeny. V průběhu školní docházky může z důvodu nevhodného

nošení brašny, nebo také nošením nevhodné brašny, dojít k poškození páteře, které

přetrvá až do dospělosti.

Je tedy nezbytné neustále vzdělávat především rodiče v tom, že vzhled

školní brašny není při jejím výběru to nejdůležitější. Již před nástupem dětí do školy

by měli mít rodiče dostatek informací o vhodné školní brašně a o jejím správném

používání, protože jsou to především oni, kdo pozitivně nebo negativně ovlivní

budoucí zdraví zad svých dětí. Nelze ale opomenout vliv školy samotné, a proto je

nutné vzdělávat také pedagogické pracovníky. Apelovat na vedení škol, aby měli

žáci možnost ponechávat si školní pomůcky ve škole, snížit tím celkovou hmotnost

školních brašen a ulevit tak mnohdy přetíženému dětskému organismu.

Samotné správné nošení školní brašny ale zdravá záda dětí nezajistí. Stejně

důležitá je fyzická aktivita a vhodný pohybový režim. Pohyb je u některých dětí

nedostatečný, na druhou stranu jsou jiné děti nadměrně přetěžovány sportem

s důrazem na sílu nebo výkon. Současná situace při pandemii onemocnění Covid-

19 sice ulevila žákům od nošení školních brašen, bohužel také jejich fyzická

aktivita, ať už spontánní nebo řízená, byla omezena na minimum nebo dokonce

nebyla vůbec žádná. Pro prevenci vad pohybového ústrojí je vhodná a přiměřená

pohybová aktivita stejně důležitá, jako správné nošení školní brašny.
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Teoretická část

1 Dětský pohybový aparát

Pohyb je základní projev, jde o neoddělitelnou složku života každého

člověka. Je to cílevědomá činnost, kterou se každý jednotlivec přizpůsobuje

prostředí, ale kterou se jej také snaží pozměnit. Pohybovou činnost člověka je

možné rozdělit na motilitu (pohyby neuvědomělé) a motoriku (volní pohyby). (24,

62)

1.1 Vývojová období dítěte

Od narození přibližně do 18 let prochází dítě neustálým vývojem ve všech

oblastech. Tělesný vývoj zahrnuje růst jednotlivých částí těla, vývoj jejich funkcí a

schopností, vývoj hrubé a jemné motoriky a jejich koordinaci. Stejně důležitý je

vývoj psychický, emocionální a sociální. Zásadní je ale fakt, že každé dítě je

individuum, rychlost jeho vývoje se může lišit od ostatních. A to nejen díky

vrozeným dispozicím, ale také vlivem sociálního prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

(24)

V novorozeneckém období, které trvá od narození po 28 dní, dochází

k pohybům celého těla, pohyby jsou impulzivní, mimovolní a nekoordinované,

prozatím nelze rozlišit jemnou a hrubou motoriku. Pohyby novorozence značí jeho

reakci na podněty, a to jak nepříznivé, tak uspokojivé. (24, 62)

Kojenecké období je od ukončeného 1. měsíce do 12. měsíce věku. Během

prvních 5 měsíců dítě zdvojnásobí svou hmotnost, do konce období váží přibližně

10 kg. Z hlediska vývoje pohybu je toto období typické pro postupné rozdělení

jemné a hrubé motoriky. Od 2. měsíce věku dochází k aktivnímu úchopu, zvedání

hlavičky, okolo 7. měsíce začíná dítě sedět, další fází vývoje je stoj. (24, 62)

Batolecí věk je mezi 2. a 3. rokem života. Do konce období se hmotnost

dítěte zvýší o 4-6 kg, vyroste o cca 20 cm. Rozvíjí se samostatná chůze, běh a

skákání, stoj na jedné noze, chůze do a ze schodů. V batolecím věku se formují

pohybové funkce, podstatná část pohybového vývoje je před nástupem do mateřské
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školky ukončena. Spontánní pohyblivost je důležitá pro rozvoj rovnováhy, celkové

koordinace a jemné motoriky. (24, 62)

Předškolní věk

Předškolní období je ohraničeno 3. a 6. rokem. V tomto období je tempo

růstu nejnižší v porovnání s celým dětským věkem. Roční přírůstek hmotnosti je

cca 2 kg a výšky 6-8 cm. Znakem na kosterním aparátu je vymizení lordózy a

prominujícího břicha z předchozího období, mizí tuk z chodidla. Je zde patrný růst

dlouhých kostí, čímž se změní proporcionalita těla (druhá celková proměna

postavy) a také celkový nárůst svalové hmoty je významný. Vzhledem

k mizejícímu prominujícímu břichu se tělo stává štíhlejším, zároveň s růstem kostí

končetin dochází ke změnám v nožní klenbě. Osifikace kostí pokračuje u zápěstních

kůstek, což je velmi důležité pro rozvoj jemné motoriky. U některých dětí může

také pokračovat prořezávání mléčných zubů. Vzhledem k celkovému vývoji kostry

je páteř náchylná na zevní poškození. To může být způsobeno špatnými

pohybovými návyky, nedostatečnou nebo naopak nadměrnou aktivitou,

stereotypem, nošením nadměrně těžkých předmětů. (19, 24, 62)

Motorika předškolních dětí se stále zdokonaluje. Hrubá motorika je natolik

vyvinutá, že 3 leté dítě už chodí bez potíží po schodech, udrží směr na šikmém

prkně, o rok později dovede vyskakovat a v 5 letech i přeskakovat nízkou překážku.

Pohyby paží jsou koordinované, děti dokáží házet a chytat míč. Jemná motorika,

zejména pohyby prstů ruky, závisí do značné míry na příležitostech a výchově. Za

příznivých okolností se dítě naučí bez problémů oblékat a svlékat, zapínat a

rozepínat, jíst příborem, pracovat s výtvarnými pomůckami jako je štětec nebo

materiál pro modelování. V tomto období je dítě schopné učit se lyžovat, skákat na

jedné noze, dělat kotrmelce. (24, 62)

Školní věk

Školní věk je rozdělen na mladší mezi 6. a 11. rokem a starší mezi

12. a 15. rokem (adolescence). Průměrný roční nárůst jsou u hmotnosti 3 kg a u

výšky 6 cm. Ve školním věku dochází k rozvoji kosterní soustavy, kdy se dokončuje

osifikace kostí, páteř je napřímenější. (24, 62)
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Mladší školní věk

Mladší školní věk je ohraničen věkem cca 6-11 let. Nastává přechod od

nekoordinovaných batolecích pohybů k pohybům ovládaným, s rozvojem

rovnováhy. Zdokonaluje se pohybová koordinace, pohyby jsou účelnější a

úspornější. Zdokonaluje se jemná motorika ruky, rozvíjí se součinnost motoriky a

smyslových činností, zejména tzv. vizuomotorická koordinace. Díky páteři, která

se v tomto období stává přímější, je tělo celkově pružnější a pohyblivější, proto je

schopné zvládnout náročnější fyzickou aktivitu v podobě činností a sportů mající

vyšší nároky na svalovou sílu a motorickou dovednost. Je tedy naprosto nezbytné

nabídnout a dopřát dítěti dostatek vhodných pohybových aktivit, které procvičí a

protáhnou všechny svalové skupiny, ale zároveň je nepřetíží. (24, 34, 62)

Starší školní věk

Starší školní věk je ohraničen věkem cca 12-15 let, je typický nástupem

puberty. V tomto věku je kosterní vývoj konstantní, dochází však k výraznějšímu

svalovému vývoji, zvětšení svalového objemu a svalové síly. Přeměna je patrná

v oblasti jemné i hrubé motoriky. Jemná motorika se projevuje dokonalejší

zručností při přesnější práci a nejrůznější manipulaci s předměty, hrubá motorika

se projevuje při celkovém pohybu těla. Vzhledem k překotnosti a nerovnoměrnosti

kosterního a svalového vývoje pohyby ztrácí svou předchozí ladnost, která se


[…]


pomůcky na tělesnou a výtvarnou výchovu ve škole.

Zajímavým zjištěním bylo, že pouze 4,9 % rodičů uvádí vadné držení těla

jejich dítěte, přičemž dle studie SZÚ trpí tímto problémem cca 43 % dětí. Většina

rodičů (86,4 %) uvádí, že jejich dítě vadné držení těla nemá a téměř každý desátý

rodič nemá informaci o vadném držení těla svého dítěte. Pozornost byla také

věnována prevenci vadnému držení těla dětí, kterým podle některých odhadů trpí

až 80 % dětí školního věku. Příčina může být v nošení školní brašny, v nadměrné

nebo jednostranné fyzické zátěži, začíná se zde ale také uplatňovat stále vyšší počet

hodin strávených pasivním sezením ve škole. Je důležité vzdělávat rodiče a

pedagogické pracovníky v oblasti nadměrné zátěže dětí při nošení školní brašny,
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aby následně nedocházelo ke zbytečnému poškození dětského kosterně-svalového

aparátu. Toto poškození se může projevit jen bolestmi hlavy a není tak na první

pohled jasná spojitost právě s brašnou, která může být nadměrně těžká, špatné

velikosti nebo jen prostě nevhodně nošená. Správná brašna však sama o sobě jako

prevence onemocnění pohybového aparátu nestačí, nezbytným je pravidelný

všestranný pohyb, který nepřetěžuje organismus jako celek, ale ani extrémně

nezatěžuje pouze určité svalové skupiny.

Vadné držení těla získané v dětství znamená velké riziko vážných

zdravotních problémů v dospělosti, a proto je důležitá prevence onemocnění již od

narození. Nezbytná jsou preventivní opatření, která vycházejí především z rodiny

dítěte, ale také ze strany školy. Za klíčová opatření v rámci rodiny lze uvést pořízení

správné školní brašny a její pravidelné kontroly, dále také umožnit dětem dostatek

pohybových aktivit, které nepřetěžují dětský organismus. Za zásadní opaření ze

stany školy můžeme považovat dvě identické sady učebnic pro každého žáka nebo

alespoň možnost kdykoliv si ponechat nepotřebné učební pomůcky ve škole, dále

dostatek pohybu žáků nejen o hodinách tělesné výchovy, ale také o všech

přestávkách. Stejně podstatná je i vyšší pozornost praktických lékařů pro děti a

dorost při pravidelných periodických prohlídkách, jejichž samozřejmou součástí by

měla být kontrola postavení páteře a správného držení těla dětí.
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Souhrn

Bakalářská práce na téma „Školní aktovka“ v teoretické části popisuje

tělesný a pohybový vývoj dítěte od narození do dospělosti, školní pomůcky a školní

brašny. Seznamuje s možnými vadami pohybového aparátu dětí, příčinami těchto

vad a možností prevence a léčby. V části zabývající se konkrétně školní brašnou

jsou zdůrazněna jednotlivá zdravotní doporučení pro výběr správné školní brašny,

její správné používání, důležitý význam rodiny a školy jako nezbytného článku v

prevenci poškození pohybového aparátu dětí z důvodu nevhodného nošení brašny

a přetěžování v důsledku nadměrně těžké školní brašny.

Praktická část popisuje realizaci výzkumné studie s cílem identifikovat

současnou realitu v otázce školních brašen. Výzkumná studie byla provedena ve

všech třídách 1. a 2. ročníků základní školy, které navštěvuje celkem 144 žáků.

Vzhledem k situaci ohledně pandemie onemocnění Covid-19 byly dotazníky žákům

pouze rozdány a vyplněny v jejich domácím prostředí. Veškeré odpovědi jsou tedy

subjektivním názorem rodičů.

Na základě studie lze konstatovat, že většina žáků mladšího školního věku

nosí nadměrně těžkou brašnu, což se shoduje s výsledky získanými v minulosti

odborníky ze SZÚ nebo hygienických stanic. Je smutným zjištěním, že se situace

s postupem času nezlepšila. Nevhodná školní brašna nebo její nesprávné nošení

může být příčinou vadného držení těla. Výše zmíněné studie SZÚ uvádí jeho

četnost téměř u poloviny dětí, zatímco v souboru respondentů pro tuto bakalářskou

práci vadné držení těla dítěte uvedl jen každý 20. rodič.

Na základě výsledků lze konstatovat pochybení jak na straně rodiny, tak na

straně školy. V kapitole „Diskuze“ autorka nastiňuje základní preventivní kroky.
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Sumary

The theoretical part of this bachelor's thesis on the topic "School bag" describes

the physical and movement development of the child from birth to adulthood,

school supplies and school bags. It introduces possible defects in the

musculoskeletal system of children, the causes of these defects and the possibilities

of prevention and treatment. The part dealing specifically with the school bag

emphasizes the individual health recommendations for choosing the right school

bag. Its proper use, the important influence of family and school as a necessary

element in preventing damage to children's musculoskeletal system due to improper

carrying or overloading of the school bag.

The practical part describes the implementation of a research study to identify

the current state of school bags. The research study was carried out in all classes of

the 1st and 2nd years of primary school, which is attended by a total of 144 pupils.

Due to the situation regarding the pandemic of Covid-19, questionnaires were only

distributed to pupils and completed by their parents at home. Therefore, all answers

are the subjective opinion of these parents.

Based on the study, it can be stated most pupils of young school-age wear

excessively heavy bag. Which correlate with results obtained by experts from The

National Institute of Public Health (NIPH) or hygienic stations in the past. It is a

sad finding, the situation has not improved over time. Improper school bag or its

wearing can cause poor posture. The study of the NIPH mentioned above, states the

frequency of poor posture in almost half of the children, whereas in the group of

respondents for this bachelor's thesis, the defective posture of the child was reported

by only every 20th parent.

According to the results, it is possible to state mistakes both on the part of the

family and on the part of the school. In the chapter "Discussion", the author outlines

the basic preventive steps.
