Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jitka Musilová, DiS.
Identifikační číslo studenta: 87684278

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
ID studia: 588147

Název práce: Školní aktovka.
Pracoviště práce: Ústav hygieny 3. LF UK (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby: 30.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve
které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Marek Petráš, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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